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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na diskurzivní analýzu dobových

dokumentů, čerpaných z archivů, zákonů, parlamentních debat, dalších expertních

textů a výzkumů. Cílem diplomové práce je nalézt odpověď na otázku, jakým

způsobem přistupovaly veřejné politiky ke kriminalitě a trestání Romů v průběhu 20.

století v Československu, později Česku (v letech 1918 až 2000).

Diplomová práce se snaží odhalit, jakým způsobem veřejné politiky přistupovaly

k Romům jako menšině obecně, na jakých informacích zakládaly svá rozhodnutí

ohledně jejich trestání, jaká opatření navrhovaly k jejich převýchově a asimilaci a

jakým způsobem byla veřejnost informována prostřednictvím dobového tisku a

potažmo, jak tím bylo utvářeno veřejné mínění o této menšině.

Analytická část práce vychází ze základních myšlenek významných sociologů, mezi

které patří Anthony Giddens, Erving Goffman, Pierre Bourdieu a Michel Foucault.
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Abstract

The submitted diploma thesis focuses on the discursive analysis of period documents,

drawn from archives, laws, parliamentary debates, other expert texts and researches.

The aim of the diploma thesis is to find an answer to the question of how public

policies approached to crime and punishment of Roma during the 20th century in the

Czechoslovakia, later in the Czech Republic (from 1918 to 2000).

The diploma thesis seeks to reveal how public policies approached the Roma as a

minority in general, what information they based their decisions on their punishment,

what measures they proposed for their re-education and assimilation, and how the

public was informed through the periodical and therefore how it was formed public

opinion about this minority.

The analytical part of the work is based on the basic ideas of important sociologists,

including Anthony Giddens, Erving Goffman, Pierre Bourdieu and Michel Foucault.
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1 ÚVOD

Cílem následují diplomové práce je odhalit, jakým způsobem přistupovaly

veřejné politiky ke kriminalitě a následnému trestání Romů v průběhu 20. století (tj.

mezi lety 1918 až 2000) v Československu, po rozdělení v České republice. Práce se

snaží odhalit, jakým způsobem přistupovala veřejná politika k Romům obecně, jakým

způsobem informovala širokou a odbornou veřejnost o kriminalitě Romů a jaká

opaření navrhovala k jejich asimilaci. To vše se snaží práce odhalit prostřednictvím

analýzy dobových dokumentů čerpaných z archivů, zákonů, parlamentních debat,

dobového tisku a dalších expertních textů.

Práce se také soustředí na diskurzivní analýzu veřejných politik, expertních

názorů a dobového tisku, jako projevu veřejného mínění. Tedy na kontext a

východiska veřejných politik ve vztahu k Romům nejen z hlediska obecně přijímaných

právních norem, předpisů a zákonů, ale také z hlediska celkového přístupu k Romům

jako členům minority, na vnímání a prezentace jejich odlišnosti a popisu jejich

charakteristik.

Veřejnou politikou je v této diplomové práci myšlena záměrná aktivita a

rozhodnutí vlády či jiných veřejných aktérů, které ovlivňují život společnosti. Práce se

snaží zjistit, o jaké informace se veřejné politiky při řešení kriminality a trestání Romů

opíraly a jakým způsobem k této problematice přistupovaly. Prostřednictvím

diskurzivní analýzy dobového tisku se práce snaží nalézt odpověď na otázku, jakým

způsobem byli Romové prezentováni veřejnosti, jaké informace o nich byly

předmětem zájmu a jakým způsobem reflektovaly celospolečenský postoj vůči této

menšině, jak ze strany majoritní společnosti, tak veřejné politiky.

Po krátkém historickém úvodu týkajícího se příchodu Romů do Českých zemí a

vymezení pojmu Rom se teoretická část diplomové práce zaměřuje na základní

myšlenky významných sociologů, které jsou teoretickým východiskem pro

analytickou část této práce. Mezi tyto autory patří Anthony Giddens (především jeho

koncept modernizace, role expertů), Erving Goffman (důležitý je pro tuto práci

zejména jeho koncept stigmatu), Pierre Bourdieu s jeho koncepty habitu a kapitálů,

Michel Foucault (využívám hlavně jeho pojetí disciplinace a biopolitiky), a další.
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Na základě těchto teoretických přístupů a analýzy dobových a sekundárních

textů se analytická část diplomové práce snaží nalézt odpovědi na tyto základní

výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem přistupovaly veřejné politiky týkající se kriminality a trestání

k Romům jako menšině v průběhu 20. století?

2. Na jakých informacích (expertních a laických) byly veřejné politiky týkající se

kriminality a trestání Romů v průběhu 20. století založeny?

3. Jaká opatření veřejné politiky navrhovaly na „převýchovu“ a asimilaci Romů

v průběhu 20. století?

4. Jakým způsobem informoval o Romech laickou veřejnost dobový tisk?

Romové, respektive jejich postoje a perspektivy ve společnosti, se stali

předmětem zájmu již v rámci mé bakalářské práce. Téma a výzkumné otázky však

byly orientovány na současnost. Proto jsem ráda, že v rámci diplomové práce, a díky

pracovišti Historické sociologie, jsem se opět mohla k tématu Romů vrátit a podívat se

na něj z jeho historického hlediska. Romové jako minorita se svými specifickými

zvyky a tradicemi mě nikdy nepřestali fascinovat. Díky svému dřívějšímu zaměstnání

v nevládní neziskové organizaci jsem měla příležitost setkat se s mnoha jejich

zástupci. Často jsem byla svědkem velmi svízelných osudů, nelehkých situací, které

jsou pro mnoho Romů denním chlebem i v současnosti. Vždy jsem cítila, že jejich

postavení zatížené předsudky musí mít hluboko zasazené kořeny, ale vždy jsem se

snažila a snažím být nestranná, nehodnotící. Historickou analýzu dobových pramenů

považuji za velmi cenný zdroj informací a pevně věřím, že analytická část práce

přináší odpovědi na dané výzkumné otázky.

Analytická část této diplomové práce odhaluje, že Romové byli na našem území

po celé 20. století pojímáni jako nekonformní jedinci, které je nutné normalizovat a

držet nad nimi dohled. V období tzv. první republiky jsou přijímány první velmi

represivní zákony, s cílem zakázat kočovný způsob života Romů. Nejrepresivnějším

zákonem se pak stává zákon č. 107/1927 Sb. o potulných cikánech. 30. léta a sílící

nacionalismus v Německu se stávají ornou půdou pro snahu o totální vyhlazení Romů

v průběhu druhé světové války. Ani poválečné období není Romům nikterak
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nakloněno. Přestože již cílem není jejich totální likvidace, jako v předešlém období,

nadále se veřejná politika snaží skrze nástroje kontroly a disciplinace (soupisové akce,

evidence a snahy o nucenou koncentraci těchto osob) izolovat Romy od většinové

společnosti a přiřadit jim statut druhořadého občana. V 50. letech 20. století je pak

snahou státu Romy asimilovat a zvýšit jejich životní úroveň. Přesto však se stávají

nástrojem socialistické propagandy, kdy jsou prezentováni jako oběti kapitalismu.

V roce 1958 je pak přijat zákon č. 74/1958 Sb. o trvalém usídlení kočujících osob,

který byl zrušen až o 40 let později, v roce 1998. 60. léta 20. století se zdají být světlou

nadějí pro Romy, kdy se pod uvolněnou atmosférou pražského jara mohou osobně

účastnit záležitostí týkajících se jich samotných. To je však zhatěno nástupem

normalizace, která opět utahuje otěže. Celková situace Romů se začíná zlepšovat až

koncem 80. let a pádem komunismu. Demokratizační proces po roce 1989

zrovnoprávňuje Romy s majoritou, nastupují však nové problémy, jako je

nezaměstnanost, růst rasového násilí apod.

Diskurzivní analýza dobového tisku přináší zjištění, že Romové byli po celé 20.

století prezentováni jako delikventi, nad kterými je nutné držet dohled. Především

prvorepublikový a protektorátní tisk vykresluje Romy jako kriminálníky, zloděje a

žebráky, přičemž tato pozice je jim dána rodovým pudem. V souladu s rétorikou

veřejné politiky popisuje dobový tisk Romy jako přírodní katastrofu, proti které je

nutné vésti válku. Přestože se v poválečném období objevují články, které se zastávají

Romů jako válečných obětí, v jiných novinách nacházíme velmi kritické postoje.

Můžeme tedy konstatovat, že v poválečném období byl diskurz nejednotný. Přesto

však je tisk v průběhu 20. století vůči Romům převážně negativně zaměřen a to až do

poloviny 90. let, kdy se rétorika vůči nim začíná pomalu měnit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rom


[…]


sporné až kontroverzní události, jako byla například sterilizace romských žen. V roce

1978 je publikován texty Charty 77 Postavení Cikánů-Romů v ČSSR, jako první

veřejný dokument zastávající se práv a svobod Romů.

Ke konci 80. let se situace zlepšuje, představitelé Romů se mohou postupně

zapojovat do veřejných aktivit týkajících se jejich záležitostí a společnost celkově

spěje k demokratizačnímu procesu vyústěnému pádem komunismu.

Přestože se přístup k Romům ze strany veřejné politiky od vzniku

Československa po rok 1989 obrací z cílených represí spíše k asimilačním procesům,

po celou dobu je patrné, že je k Romům přistupováno jako k nekonformním jedincům,

delikventům, které je potřeba normalizovat a držet nad nimi dohled. Je nutné je

disciplinovat, tak jak o tom hovoří ve svých teoriích Foucault. Ať už je to soupis

Romů, totální zákaz kočovného způsobu života, převýchovné procesy dětí i dospělých.

Cílem je delikventy normalizovat a disciplinovat, utvořit z nich poslušné objekty, kteří

se podrobí návykům, pravidlům, pořádku a autoritě [Foucault 2000: 192]. Tomu
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odpovídají i techniky, pravidla využívaná během sčítání lidu (viz kapitola 3.9), kdy

Romům nebyla přiznána volba jejich národnosti, a sčítací komisaři byli instruováni,

podle jakých znaků mají identifikovat jedince za Romy.

Analýza dobových dokumentů nám odhalila, že Romové jsou během celého

tohoto období v pozici tzv. „páriů“, tedy osob, které se ze strany majority setkávají

s pohrdáním nebo jsou ze společnosti dokonce vyloučeny [Giddens 2001: 554]. Stejně

tak podléhají stigmatizaci, o které hovoří Goffman a jsou vyhodnocováni jako nositelé

nízkého kulturního a sociálního kapitálu, tak jako o tom hovoří Bourdieu.

Ačkoli s pádem komunismu přicházejí demokratizační procesy a svobodná

společnost, situace týkající se Romů je i po tomto období velmi problematická.

Vyvstávají nové problémy, které ztěžují romským občanům životní situace a to

především s ohledem na vzrůstající nezaměstnanost, špatné bytové podmínky a

následnou závislost na sociálních dávkách. Objevuje se nový fenomén spjatý s rasovou

nesnášenlivostí, respektive roste rasové násilí páchané na Romech a to především ze

strany příslušníků hnutí Skinheads.

Veřejná politika v otázce Romů velmi tápe, přijímá chaotická opatření, která

nejsou často ani uvedena v praxi. Romové se poprvé v historii stávají součástí (nikoli

pouze objektem) veřejné politiky, zakládají vlastní politickou stranu, přesto však

nedosahují výrazných úspěchů. Na půdě parlamentu působí extrémně pravicová strana

Republikánská strana v čele s Miroslavem Sládkem. Rétorika této strany byla velmi

kriticky zaměřená proti Romům s cíleně diskriminačními až rasistickými proslovy a

návrhy zákonů proti této menšině.

V průběhu 90. let 20. století nebyla ani celospolečenská nálada vůči Romům

kladně zaměřená. Dokazují to jednak negativní postoje občanů vůči Romům získané

prostřednictvím výzkumů veřejného mínění, uvedených v této diplomové práci, tak

články publikované v dobovém tisku. Především v první polovině 90. let články

v tisku popisují Romy velmi kriticky. Soustředí se převážně na jejich kriminální

činnost a kladou důraz na jejich identifikaci, přičemž využívají k jejich pojmenování

výhradně výraz „Cikán“. Postoj tisku se postupně mění až po vzrůstajícím rasovém

násilí vůči Romům a také se vzrůstajícím vlivem bulvárních médií, které dané kauzy

popisují jako příběhy a soustředí se i na osobní profily pachatelů a obětí daných kauz.
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Bulvární média mohou do značné míry ovlivnit postoje čtenáře k dané situaci tím, jak

se s ní sám ztotožní. A to jak v negativním tak pozitivním slova smyslu.

Po roce 1989 se však mění postoje veřejné politiky vůči Romům z represivních

opatření a násilné asimilace ke snahám o jejich rovnoprávné začlenění se do

společnosti, s ohledem na jejich svébytnost, kulturní zvyky a tradice. Vzniká velké

množství neziskových organizací, které si kladou za cíl zlepšit postavení Romů ve

společnosti, zastat roli státu v oblastech, kde pokulhává.

Pod vlivem jiných současných témat, která „hýbou světem“, jako je uprchlická

vlna, nebo pandemie COVID-19, by se mohlo zdát, že „romská problematika“ již není

aktuální. Hnutí Skinheads již ztratilo na síle, Republikánská strana není politicky

činná, většina romských dětí chodí do školy a nezaměstnanost Romů se snižuje. Také

současná média jsou vůči Romům korektní. Již stěží by šlo najít článek v tisku, který

by informoval o nějakém trestném činu s konkretizováním, že pachatelem byl Rom,

tak jak to bylo zdůrazňováno v předešlých dobách.

Přesto však i nadále mnoho problémů přetrvává nebo nově vzniká. Romové

jsou v důsledku zvyšujících se nájmů a životních nákladů vytlačováni z měst a stále se

soustředí ve velkém počtu ve vyloučených sociálních lokalitách severních a jižních

Čech. I nadále přetrvávají negativní postoje majority vůči Romům, i nadále Romové

podléhají stigmatizaci a předsudkům. Především v sociálně vyloučených lokalitách se

Romové potýkají s problémy se zaměstnáním, se špatnými bytovými podmínkami a

nedůvěrou ze strany majority. Veřejnou politiku a společnost obecně čeká ještě dlouhá

cesta a já doufám, že 21. století bude jejím zdárným cílem.
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