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Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce

Formální úroveň práce

Předložená práce splňuje všechny formální požadavky zpracování i obsahu diplomové práce na

UK FHS. Diplomantka zpracováním práce prokázala schopnost elaborace s pojmovým aparátem,

citacemi, formální úpravou i uváděním poznámek pod čarou s náležitými odkazy správně

provázanými s textem, včetně náležité paginace.

Používané jazykové prostředky odpovídají oboru práce a jsou vhodně zakomponovány ve vztahu

k teoretickým rámcům, s jakými autorka pracovala (Bourdieu, Foucault, aj.). Na některých

místech (s. 40 – 41) dle mého možná nesprávně personifikuje veřejné politiky, když zmiňuje jejich

přístup k… Vhodnější by bylo konkretizovat, které nástroje veřejné politiky byly

institucemi/aktéry tak či onak používány.

Práce ovšem jinak vykazuje dobrou úroveň jazykového zvládnutí na úrovni lexikální,

morfologické i syntaktické. Překlepů je v práci minimum, což svědčí o autorčině pečlivosti a

nejspíše i dobré korektuře textu a post.

Při psaní práce se diplomantka dopustila několika formálních chyb (např. záměna jména Hejdánek

za Hajdánek – jde o Ladislava Hejdánka, profesora filosofie) či záměny koncovek slov na několika

málo místech. Velmi oceňuji práci s citačním aparátem, který je podle mého zpracován pečlivě dle

stávajících platných norem.

Abstrakt

Abstrakt koresponduje s obsahem práce a způsobem jejího zpracování. Dostatečně informuje o

obsahu klíčových částí práce a o způsobech metodologického zpracování. Uvedená klíčová slova

vystihují téma práce a její zaměření, což se také promítá do samotného názvu práce. Struktura

abstraktu na dostatečné úrovni kopíruje stavbu práce.

Diplomová práce se snaží zmapovat, jakým způsobem veřejné politiky přistupovaly k Romům jako

menšině obecně, na jakých informacích zakládaly svá rozhodnutí ohledně jejich trestání, jaká

opatření navrhovaly k jejich převýchově a asimilaci a jakým způsobem byla veřejnost informována

prostřednictvím dobového tisku a potažmo, jak tím bylo utvářeno veřejné mínění o této menšině.

Analytická část práce vychází z klíčových myšlenek významných sociologů, mezi které patří

především Anthony Giddens, Erving Goffman, Pierre Bourdieu a Michel Foucault.

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Rešerše je logicky členěna a uvádí názory autorů vztahující se k tématu práce. V dílčích kapitolách

definuje klíčové oblasti řešeného tématu včetně podrobnějšího rozpracování konceptu veřejných

politik primárně dle Potůčka. Zde bych uvítal ovšem obsáhlejší komparaci politik a rozpracování

dílčích nástrojů politik s uvedením konkrétních konceptů.

Diplomantka ovšem skrze práci s primárními zdroji a prameny prokazuje svou orientaci v oboru.

Záběr a rozsah pramenů je dle mého více než dostatečný; v práci jsou uvedeny jak autentické

dobové dokumenty, odkazy na dobové parlamentní rozpravy, zákony a nařízení platné pro

konkrétní období, kterým se autorka podrobněji zabývá.

Velmi oceňuji rešerši provedených výzkumů, jejichž seznam je dle mého dostačující pro zmapování

současného poznání. Zde bych ovšem uvítal, kdyby zdrojů, které mapují aktuální poznání v oboru

bylo více a byly alespoň částečně komparovány, viz otázka pro obhajobu. Autorka poznání rozšiřuji

i na poli práce s prameny z oblasti článků publikovaných v ČTK, dobovém tisku, ale i internetových

zdrojích. V oblasti literatury jde o rozsah taktéž dostatečný pro diplomovou práci. Jsou zde uvedené

i několikeré zdroje cizojazičné (jde o anglický jazyk). Autorka prostřednictvím výběru textů

prokazuje i svou orientaci ve vědeckých databázích (zde především JSTOR). Všechny uvedené

zdroje jsou v práci řádně odcitovány.

Velmi oceňuji výběr klíčových autorů, jejichž koncepty autorka ve své práci dobře využívá

(Bourdieův koncept kapitálu, Foucoultovy práce jako teoretická východiska pro analýzu

mocenských vztahů, práce Dijka a Fairclougha jako významnou metodologickou podporu

diskurzivní analýzy a také Goffmanovy práce na poli stigmatu/labellingu a zvládání identit.

Použité metody a logika struktury práce

Všechny formální a obsahové požadavky uvedené v kapitolách, dále členěných do teoretické,

metodologické a analytické části, odpovídají požadavkům běžně kladeným na diplomovou práci.

Čtenáři výrazně pomáhají v orientaci a jsou v dobrém logickém sledu.

Měl bych jen výtku k tomu, proč např. oblast veřejné politiky, která je pro práci tak

zásadní, vlastně není také v teoretické části, kde mohla být důsledněji rozpracována. I

přesto, že je veřejná politika konceptem pro práci dle mého stěžejním, je tomuto vymezení

věnována pouhá jedna strana v části analytické (jde pouze o s. 40-41). Očekával bych zde

případné uvedení některých konceptů politik. V práci najdeme zmínku jen o dvou

autorech, jakkoliv jsou pro tuto oblast významní (Potůček, Cabada). Navíc bohužel ani

jejich práce nejsou uváděné do případných souvislostí, provázaností, komparací, kritik,

atd. Jsou zde jen poměrně stručné výčty některých znaků. Jako zásadní nedostatek pak

bohužel hodnotím tendenci k jakési personifikaci veřejných polik, kdy dle autorky: „z

předešlých definic a popisu procesů, které se k veřejné politice vážou, by se na první dojem mohlo

zdát, že její úmysly jsou vždy čisté, společensky prospěšné a žádoucí. … Nebo si snad veřejné

politiky s touto oblastí nedokázali vůbec poradit a konaly nahodile“? (s. 40-41) (zde i pravopisná

chyba - nedokázali).

Určené úkoly práce korespondují se stanoveným cílem práce, který je formulovaný obšírně s

naznačenými dílčími cíli, konkrétně pak jde o zmapování zásadních období ještě před vznikem

v Československa, ač je práce primárně postavena na období let 1918 – 2000 s důrazem po r.

1989 (jsou zde zmiňovány zákony Rakouska-Uherska).

Cílem empirické části práce bylo na základě analýzy dobových dokumentů (autorka jich

předkládá poměrně dost) za použití diskurzivní analýzy nalézt odpověď na otázku, jak nástroje

veřejné politiky přistupovaly ke kriminalitě a trestání Romů – konkrétně na jakých informacích

základaly svá rozhodnutí ohledně trestání či jaká opatření navrhovaly k jejich tzv. převýchově

nebo asimilaci (či spíše disciplinaci). Tato část práce se také soustředí na diskurzivní analýzu

dobového tisku, který je použit jako zdroj k utváření veřejného mínění o Romech v jednotlivých

zásadních etapách státu – autorka zde upozorňuje, že jsou to právě média, které disponují

symbolickou mocí (Bourdieu, Foucalt), skrze kterou členové (aktéři) konstruují realitu.

Nejsem si ale jist, zda jde tedy spíše o konstrukci reality prostřednictvím aktérů nebo

institucí – jaký je v tomto ohledu autorčin postoj? Sama historická sociologie mluví o

dilematu aktér/struktura.

Oceňuji autorčino zdůvodnění výběru metody analýzy dat, kdy porovnává přístupy obsahové

analýzy s přínosem analýzy diskurzivní, která nevychází z předem definovaných kategorií. V této

oblasti pro své argumenty vybírá relevantní zdroje (Hendl 2005, Miessler 2008, Foucault, např.

2002, s důrazem na koncept Fairclougha, 1989 a Dijka 1993), pomocí nichž odhaluje

diskriminační techniky, které jsou v textech používané k legitimaci porušování (autorka píše o

poškozování) lidských práv. Správně tento přístup autorka pojmenovává jako tzv. diskriminační

diskurz (zmínka o tzv. ideologickém čtverci – my/oni, zdůrazni naše pozitiva – zdůrazni jejich

negativa – zmírni naše negativa – zmírni jejich pozitiva). Autorka výborně reflektuje význam

kritické diskurzivní analýzy, která bere do úvahy více sociální kontext a především historicky

vzniklé nerovnosti. K interpretaci samotných dat autorka přistupuje v další části, tj. v části

analytické. Poměrně zevrubnou, ale dobře přehlednou interpretaci analyzovaných dat autorka

píše v samotném závěru. Dle mého jde o vhodně zvolený přístup, který dobře rámuje koncepci

práce.

Zpracování tématu, zdroje a interpretace získaných poznatků

Jak již bylo avizováno, zkoumaným obdobím diplomové práce je 20. století, jehož jednotlivé

části jsou v empirické části rozděleny do jednotlivých podkapitol. Práce se postupně věnuje

období Rakouska-Uherska, období vzniku Československa a první republiky, období

Protektorátu Čechy a Morava (1938 – 1945), období komunistické éry 1945 – 1989 (poválečné

období, 50. léta, 60. léta, období normalizace a konec 80. let) a období po pádu komunismu

1989 – 2000 (porevoluční období, období po rozpadu Československa až do roku 2000). Pro

tuto práci byly zásadně používány především dobové prameny práva (zákony a vládní nařízení,

uvedené též jako kopie v přílohách práce), parlamentní rozpravy a také vědecké výzkumy a

další expertní texty. Autorka vhodně využívá taktéž primární zdroje. Jde především o texty

první republiky (Československá repulika – pražský deník 1919-32), Národní listy (1861-

1941), Venkov (1906-1945), z období Protektorátu pak Lidové noviny (založeny 1893,

vycházející dodnes), Polední list (1929-45), již zmiňovaný Venkov. Z období let 1945 – 1989

jde o zdroj v podobě Činu – listu české soc.-dem. Strany pro osvobozené části Moravy), Lidové

demokraci (1945-94), Národní osvobození (1924 – 1939) jako tzv. „velký popularizátor

politiky hradu prezidenta TGM, který v něm sám anonymně publikoval. Autorka zde také

využívá Rudé právo (1920-1990) než bylo transformováno do deníku Právo – tedy do doby,

kdy se stále jednalo o ústřední tiskový orgán KSČM a hrálo tak významnou roli

v propagandistické strategii režimu. Dále jde o sborník národní bezpečnosti (1948 – 1951) a

Svobodné slovo (1945-1996) jako hlavní periodikum v Československu. Z posledního

zkoumaného období se jedná o využití článků z databanky ČTK. U uváděných expertních

textů vlastně nevím, podle jakého klíče tyto texty byly vybírány – jedná se spíše o jakýsi

náhodný výběr nebo tím autorka sleduje nějakou myšlenku? (výčet textů je uveden v práci

na s. 39). Autorka také pro svou práci volí zdroje sekundární, např. se jedná především o práce

autorů Burleigha [2010], Homoláče [1998] (A ta černá kronika!), Nečase [1997, 1999, 2002,

2005], Soukupa [2013], Sulitky [1999], Víška [1999], Zapletala [2012], a dalších.

Za velký přínos práce považuji autorčinu schopnost syntézy získaných dat, kterou velmi

přehledně zpracovala v analytické části textu. Samotné pojednání o výsledcích zjištění je

uvedeno v samotném závěru práce.

Odborný a společenský přínos

Práce se zabývá aktuálním a stále živým tématem, kde i podle posledních zjištění různých výzkumů

(viz např. výzkum České společnosti po 30 letech) je postoj k Romům tzv. štěpící liní mezi občany ČR.

Domnívám se, že dílčí zjištění vycházejících z uváděných pramenů mohou vhodně doplňovat současné

poznání, které je dnes dobře zmapováno i v sekundární literatuře, se kterou autorka také pracovala.

V oblasti společenského přínosu může práce přinést tolik kýženou reflexivitu sociálně-historických

zkušeností, která se při zdařilé implementaci do veřejných polik může promítnout např. v oslabení tzv.

dělících linií, kterých naše společnost má stále mnoho.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně až velmi dobře (dle průběhu obhajoby)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Navržené hodnocení práce reflektuje hloubku i rozsah zpracování. Stupeň klasifikace jsem

stanovil na základě výše uvedených drobných výtek i reflexí po seznámení se s postupem

metodologického zpracování pramenů a následné analytice a závěru.

Práci proto doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Uveďte aktuální české nebo zahraniční práce, které mapují oblast Vašeho bádání a

pokuste se uvést, v čem by Vaše poznatky mohly být přínosné. Narazila jste např.

během svého bádání na něco, co pro Vás bylo věcně zcela nové/překvapivé?

2. Jaká doporučení byste pro současné oblasti veřejné politiky na základě Vašich zjištění

určila jako prioritní? Jak se podle Vás současné veřejné politiky vypořádávají s

„identitou Roma“ např. ve školství ve vztahu ke zmiňovaným kapitálům? Může pohled

historické sociologie politikám/politikům/aktérům něco nabídnout?

3. Mohu se mýlit, ale něco mi říká, že výběr sociologů pro Vaše teoretické ukotvení,

nebude náhodný. Zdůvodníte nám, prosím, proč jste volila právě tyto (Giddens,

Goffman, Bourdieu a Foucalt, a vlastně i např. Fairclough) bez ohledu na jejich dílčí

koncepty? Mají nějaký obecnější vztah k veřejným politikám nebo dokonce k jakési

„legitimizaci občanské sociologie“? V čem pro Vás spočíval klíč pro výběr uvedených

autorů?

V Praze dne 7. 9. 2021

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce